Prefeituro Municipol de Jocioro

Lei no, 1137, de í 5 de outubro de 2008.

"rrxa suasíoto oo pREFEtro E
VICE PREFEITO gE J4614R,4,, C OÁ
ourRAS pRovtoÊHctls"

e out bro de 2.008.

EL USS

PÍefeito Municlpal

DESPACHO: Sanciono a prêsente Lol sem rcssalvas.

)í\^â.P
MAX ELR SI

Prefeito Municipal

Regisfada e publicada de acoÍdo coín a Legislação vigentê.

o
Av. Antonio Ferreiro Sobrinho, 1O75 - CEP 7 882

Fone. (óó) 34ól-1308 e Fox. (óó) 3461-2255
00

O PreÍeito Municipal de Jaciara faz saber que a Câmara aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:

Art. 10 - O PREFEITO E VICE.PREFEITO DO MUNICIPIO OE
JACIARA-MT, percêberão subsidios mensais em parcela única, na Gestão
200912012), nos termos desta Lei.

5 to - O PREFEITO, perceberá subsídio mensal no valor de R$
9.008,00(Nove mil e oito reais).

§ 20 - O VICE-PREFEITO, perceberá subsídio mensal de R$ 3.715,22
(Três mil, setecentos ê quinze reais e vinte e dois centavos).

§ 3o - No caso do Vice-Prefeito assumir cargo na administraÉo
Municipal, poderá optar pelo valor Ílxado para o cargo, ou pelo subsidio estabelecido
no parágrafo anterior, desde que receba o único subsídio rnensâl Íixo.

M. ? - Os subsídios de que tratam os parágraÍos 'lo e P do artigo ío,
somente poderão ser alterados por Lei especilica assegurandese a revisão anual,
conjuntamente dos subsídios de membro de poder, do dêtontor de mandato eletivo,
dos Secretários Municipais e da remuneração dos servidores municipais, sempre na
mesma data e sem distinção de Índicês.

Art. 30 - As despesas decoítentes desta Lei,'serão suportairas pelas
dotações próprias consignadas nos orçaÍnêntG anuaís respectivos.

Art. 4o - Esta Lei entrará em vigor no diâ 1o de janeiro dê 2009,
revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito

Em, 15
t

\,

.l l. Pref eiluÍoé€_í 7 JACIARA'
'/À'

', ic iôdo' <om roc.

ESTADO DE MATO GROSSO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N'07, DE 29 DE SETEMBRO DE 2OO8

Seúores Vereadores,

A Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade, com a competência que
lhe é atribuida pelo artigo 77, inciso II, alínea "e" do RI em cumprimanto à exigência
da Constituição Federal no seu aí. 37, inciso X e XI, AÍ. 39, § 4", atinentes aos
limites e parâmetros à fixação da moeda em parcela única, bem como à observância da
Lei Orgânica do Município de Jaciara o aÍ. 35, inciso VI, traz até aos senhores o
Projetos de Lei n' 0712008 que fixa os subsídios do Prefeito e Vice-Prefeito, para a
Gestão compreendida no periodo de 2009 à 2012, parê à apreciação do Plenário desta
Casa.

Sala das Comissões, em 29 de setembro de 2008.

AUTORIA:

AN E ALMEIDA SILVA
ente

IAS MELO E ALMEIDA
Vice-Presid

UZA SOARES
retário

CAMARA MUNICIPAT DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 1S de outubro de 98)

Ruo Jurucê. '1301 - Centro - CEP 78.820-0m - Cx. Poíol 49 - Jocioro - MT - Fone: {óó) 34ól -3090 / 3080 - E-rnoil: cmloc@vsp.com.bí

S,0^

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

PROJETO DE LEI N" 07, DE 29 DE SETEMBRO DE 2OO8'

*FIXA SUBSÍDIO DO PREFEITO
E VICE PREFEITO DE JACIARA.
E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS"

O Prefeito Municipal de JaciaÍa faz saber que a Câmara aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

ATt, IO . O PREFEITO C MCE.PREFE TO DO MUNICÍPTO DE

JACIARA_MT, peÍceberão zuúsidios mensais em parcela única, na Gestão 200912012\,

nos termos desta Lei.

§ lo - O PREFEIIO, percebeá subsídio mensal no valor de R$

9.008,00(Nove mil e oito reais).

§ 2' - O VICE-PREFEITO, perceberá subsidio mensal de R$ 3 715'22

(Três mil, set€ceÍtos e quinze reais e únte e dois centavos)'

§ 3" - No caso do Vice'Prefeito as*rmir cargo na adminisuação

Municipal, pod"era opta, pelo valor fixado para o cârgo' ou pelo subsidio estabelecido no

;;;;"'f. untetior, desde-que receba o único subsidio mensal fixo'

Art. 3" - Às dcspcsas deconelres .d€sta
t'€À sêrfu srportadas pelas

dota@es póprias comignadas nos orçamcfroc amrais rcspectivos'

Art.4o-EstaIÉientraráemügornodial"dejaneirode200g,revogada
as disposições em contrário.

t$=
Ruo rucé, l30l -Cenlro - CEP 78,820-000 - Cx. Postol 49 - Jocbro - MT-Fone: (óól 34ól -3090 / 3080-E-moil: cmlr@vsp.com.tx

An- T - Os subsídios de que tratam os parágrâfo§ lo e ? do artlgo lo'

soÍnente porlerão ser úerados por lÊi especifica assegurand+se a refl§ão anual'

.,,I|j";oijú" à;, *t*idio, ae rÃe,nbro de inder, do deentor de mandato detivo, dos

iã"âÍr., rr,rrrrcipais e da rernuneração dos servidores municipais,, semprÊ m mesmr

daa e sem distinção de indices.

6-

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

Sala das Comissôes, 29 de setembro de 20O8'

AUTORIA:

t

ALEMEIDA SILVA
Pres

VE S MELO DE ALMEIDA
Vice-Presidente

E SOUZA SOARES
retário

RuoJurucê.'t3Ol - Cêntro - CEP 78.820-OOO -Cx. Poíol 49 - Jocioro - MI- Fone: Íóó) 34ól -3090 / 3080 - E-rnoil: cmloc@p.com br

ÉXr..,
rvAN qE

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

COMISSÃO DE CONSTITTIIÇÃO, JTISTIÇA E REDAÇÃO
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDÀDE
COMISSÃO DE ADMTNISTRAÇÃO PÚBLICA

Rf,LATÓRIO

IXPOSIÇÃO DA MAÚRIA EIIT EXAME

sob analise das comissões acima, o Projeto de tei no 07, de 29 de setembro de 2008,

que fixa o subsidio do Prefeito e Vice'Prefeito' para a Gestão 200912012 '

CONCLU§ÃO DO REIÁTOR

São as conclusões

Sala das Comissões, em 03 de outubro de 2008

Ç§.
r de Almeida Silva

residente COFC e Reletor

o preseÍrte Projeto fixa os subsídios do hefeito e do vice'Prefeito Municipal em

parcela única" conforme preceitua o art. 35, inciso VI, art ó0 e §§ da Lei Orgânica

üunicipal, observado, tambér4 os limites do an. 37' inciso X e Xl da CF'

Acompanha ainda estudo de impacto pelo Ordenador' que o aumento da despesa

tem supoÍe ôrçamentário para o exercício de 2oo9 e §'bseqüentg anexo ao Projeto'

conforme p.*ê o
"rt.

21, inciso I da t,ei complementaÍ lol/2000, clc art. ló9, inciso I

e Il da CF.

Atende ainda, sranto a oompetàEia ao disposto rc rrt. 77, inciso tr, aliena'e"
ao U a àatoraçao áe p.iao de Gi para apreciação do Pleno da Câmara Municipal de

Jaciara.

Ruo Junrcê. l30l - Centro - CEP 78.820'000 -Cx. Poíol 49-Jocioro - MI- Fone; (óÓl 34ól-3090/ 3080 - E'moil: cmi:c@vsp.com.b(

PROJETO DE LEI N'07, DE 29 DE SETEMBRO DE 2OOt.

AUTORIA: PODER LEGISLATIVO

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

COMISSÃODE CONSTITUIÇÃO, JTISTIÇA E REDAÇAO
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE
COMISSÃO DE ADMINISTRÀÇÃO PÚBLTCA

As Comissões acima citadq runi&s nesta d{i, preseme todos os sans membros, após

discussão do Reluório apre3€úado e apreciação da matéria con§tate do Projeo de Lei,

passam a votação:

DECISÃO DAS COMISSÕES

iteÍo o voto,

AL
da FC e Relâtor

Com as

VE

P

DE ALMEIDA
Vicc.Presidentc dr COFC e CAP

Pelas Conclusões do ator,

VE UZA SOARES
Sec da COFC e CAP

Com as Conclusões do Relator

VE R DE LIMA
Presiden aC JR

Ruo Jutucê, lSOl - cenlÍo -cEP 78.820-000-Cx. Po§lol 49 ' Jocioro - MT ' Fone: Íôó) 34ól-3090/3 080 - E-moll: cmloc@vsp'com,bÍ

do Belator,

<-

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

Codi .€o d. dêciío &. cooi!.ô.{ rcf. Ao Prsi:b dê lj 072mq Lgidrtivo

Pelas Conclusões do Relator

Com as Conclu

VER" RO DE DÊ

Pelas RelatoÍ

VER ROB VA PIRf,S
Presidente da CAP

Ruo Jurrcê. t30l -CentÍo-CEP 78.820-000 -Cx, Postol 49 - JocioÍo - MT-Fone: (óól 34ól-3090i 3080'E-rnoil: cmloc@vsp,com.br

Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

VER. JOÃO MENDES Df, SOUZA
VicePrtsidcotc de CCJR

ESTADO DE MATO GROSSO

os vereâdores abaixo:

É§,-'

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

PARECER:

E

De acordo com art. lo3, c/c 107 § 1., do RI, disntê da Decislo unânime de todas as

Comissões, transforma o presente Rclatório em PARECER FAVORAVEL ao Projeto

de Lei n" 07, de 29 & setembro de 2008.

tVAN IDA SILVA, Presidente da COFC e Relator

VER DE ALMEIITA, Vice'Prcsidcntc de COFC e CAP

VER SOARES, Secrctário de COFC e CAP

VER D LIMA, Presidente de CCJR

VER. JOÃO MENDES DE VicePresidentc da CCJR

VER , Secreúrio da CCJR

VER ROBERTO SILV Presidente de CAP

tl,t Dii

Ruo Jurucê, l3Ol - CênlÍo - CEP 78,82GOOO - Cx. Poslol 49 - Jocirro - MT - Fone: (óó) 34ól -3090 / 3080 - E-rnoll: cmlrc@sp,com.bí

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE
COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÂO PUBLICA